LEI Nº XX, DE XX DE XX DE 2021
SUBSTITUI ARTIGO DA : LEI Nº 389 DE 1996.

ALTERA TEXTO DE ARTIGO DO PLANO DIRETOR, LEI  Nº 389/96ª E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Considerações acerca de ajustes de cunho ambiental no plano diretor.
Existe a problemática dos acrescidos de marinha.
Infelizmente existem edificações sobre esses espaços.
Segundo o plano diretor os acrescidos teriam apenas destinação pública.

O assunto terrenos de Marinha está entre os artigos 86 a 94
O ponto mais problemático é o artigo 88.

Ele apresenta a seguinte redação:

Art. 88 - Os acrescidos de terrenos de marinha, formados natural ou artificialmente, serão destinados à implantação de atividades de uso público.

Sugestão:

Art. 88 - Os acrescidos de terreno de marinha, formados natural ou artificialmente, serão destinados à implantação de atividades de uso público ou privado, incluindo construções, desde que não atinjam as áreas de APP.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário;

Governador Celso Ramos, Santa Catarina, em xx de xx de 2021.

Marcos Henrique Silva
Prefeito Municipal